Nunc principia quædam ponenda sunt; quibus latim acquiescit ratio; cum primū voces intellexerit; quid significant. Primum quod secundum naturam inest dum corpus ægrum est, & perpetuò servandum. Dico ea secundum naturam; quæ ad vitam usum aliquem præstant, vt partium temperaturam, & instrumentorum fabrictam, & facultatam.

robur. Usus autem sunt operationes. Sed haec in fratre exactius. Non intelligimus autem secundum naturam, quoniam ab ortu: nam & quæ longo tempore acquisita sunt, naturalia sunt facta, & ita seruanda interim. De hoc duplice habitu Gal. 2. de Temper. & 8. Meth. Haec verò seruanda semper sunt, dum corpus ægrotat. Quod additur ex Gal. 8. Meth. ubi docet téperamenta, quæ à mediocritate deflectunt, & ita optima non sunt (nam optimum unum est, & medium) Siquidem per ocium fieri possit, id est multo tempore, & corpus nactus sis, quod velit, & possit obedire præceptis. in melius mutari posse: & hoc mangones, pædotribæ, & gymnastæ faciebant, exictus ratione materia auxiliorum sumentes. Addit si licet per osium, quoniam brevi id fieri non potest, quoniam cōsuetis gaudet natura. Semper, & hoc declarat Galen. 6. Epid. lib. 2. 22. super Hippoc. verbis, sensim ad contraria traducere, & interquiescere. Quare inter ægrotandum hoc fieri nequit primum, quoniam ad insueta transitus, facile sanos lœdit, quanto magis ægros? Præterea ægri, præceptis obedire non possunt, quæ consistunt in exercitijs, electione aeris, somnis, excretionibus, animali motibus. Nam vel exequi nequit illa præ inutilidine, vel etiam non expedit: quoniam magis à materia horum præsidiorum lœderentur. Hoc ergo est Galeni consilium 8. Meth. 9. Has enim naturas 8. Meth. ait, quodammodo ambigere. Nam & si eos tangas, videntur febricitantibus proximi. Sed dices, si temperamentum illud secundum naturam est, videtur semper seruandum: tu verò dixisti seruandum tantummodo else, dum corpus ægrotat: præceptum illud vniuersale esse videtur. Respondeo præceptum vniuersale esse, est verum, sed ea quæ secundum naturam dicimus, vitium habent, quia omnino optima non sunt, sed cum quibus stat sanitas qualiscunq; & actio: rationem habent eam quod non secundum naturam, quatenus ab optimo deflectunt. Ideo quando medicus corrigeret tentat,

Sub-

Rubeunt rationem apud eum, quasi præter naturam essent, & morbosa. Subdit, quod præter naturam tolli. Dicuntur præter naturam, morbus, causa symptomata: quoniam corpus extra propriam naturam egredi faciunt, vel egressum significant. Patet ergo aperte, quod semper tollenda.

Alterum proprium est, seruari unumquodque suo simili, tolli vero contrario: unde & aterum deducatur Hippoc. Contraria contrarijs remedio esse. & u. Metho. inductione eam esse verissimam ostendit, quanvis per se pateat, cum primùm noris, quid simile sit, quid contrarium. Statim eniat contrarij ratio est, ut mutet, alteret, destruat, ut Aristot. quoque definiuit. At simile conseruat, alijs simile non esset, sed rationem haberet contrarij. Cæterum, quoniam fortè calidum calido, & frigidum frigido diceres simile, & tamē minus calidum à magis calido alteratur, & mutatur, & magis calidum à minus calido. Habet quippe contrarij rationem, quoniam omnimoda similitudo non est. Quomodo enim mutaret? Ideo Galen. addit 3. Tech. 86. vt sint gradu quoque & potestate similia, id est, quæ à medio sui generis distantia. Sed quia contrarium multis modis dicuntur, quoniam sub hac generali ratione immutandi multi comprehenduntur modi, ideo distinguendum de contrario est. Primū quoniam aliquid ex evidenti qualitate contraria sunt: quoniam per illas corpus immutant, ut calido, frigido, &c. Alia vero per occultam quandam iniuriam, quam ex tota substantia dicere solet: Alia ex forma specifica. Prima illa inimicitia omnibus evidens: at hac secunda experientia sola cōperta est, ut alimenta, &c. de San. tuen. ad principium. Aperte enim alia homini conueniunt, alia inimica sunt. Et quid dico homini, cum huic visu conferat, illi oblitus, & alia cibariorum genera? Sic euénit, & de medicamentis: sic & plurima venena. Dico plurima, quoniam alia ex evidenti qualitate officiunt, quæ etiam non nisi quantitate nocent. Nam quibusdā etiā vitimur

quotidiano in victu, vt crocus, lactuca. At serpentis  
falsia, & bufonis virus, & quorundam fungorum  
non ita. Sic & eorum remedia; quæ Alexipharmacæ  
dicuntur. Nam hæc quoq; ex tota substantia vene-  
nis sunt aduersa, vt Lemnia terra, Armena gleba: &  
si vera sunt ea quæ Amuleta veteres appellabant. A-  
lia dissilio est, quoniam ex contrarijs alia agunt per  
se, & mutant, id est ex propria natura; alia ex acci-  
denti. exemplo sunt omnia, quæ suprà sunt posita.  
Nam non ex alio medio, sed ex propria natura a-  
gunt. At si frigida calfaciat, vel inedia corpus siccet,  
hoc ex accidenti fieri dicitur: quoniam accedit fri-  
gidæ vt calorem colligat, tum poros densando, tum  
ex antiperistasi. Accedit etiam inedizæ, vt sanguinem  
minuat, itaque & corpora refrigeret, siccetq;. Ter-  
tia diuisio, eorum quæ per se contraria sunt: alia e-  
nimi actu talia sunt, alia potestate. Definitio actu  
tale dicitur, quod secundum speciem, id est imagin-  
ationem, vel secundum id, quod apparet, est tale.  
Sed & potestate: vel vim, vel facultatem habet a-  
gendi & immutandi, vt aqua frigida. Ut enim senti-  
tur, ita facultatem habet refrigerandi. At cuncta fa-  
cultatem quidem refrigerandi habet, esto quod fri-  
gidæ actu non sit. Hæc ergo medicum distinguere  
oportet. Nec enim semper uno modo contrariorum  
vtetur: sed nunc uno, nunc altero, prout usus posset.  
Dices, si sit secundum speciem tale, vt lactuca cal-  
facta; nonne contrarium dicetur? Etenim immu-  
nat. Respondetur, initio speciem quidem facit immu-  
natandi ex qualitate ascititia, sed tandem auget sua  
potestate quod præfuit, non autem mutat: itaque  
huiusmodi apparentia solum cōtraria, in usum me-  
dicorum non veniunt.

Omnis vero hædiuisiones Galeni sunt. Prima  
quidem 3. de Simpl. 5. & 13. Meth. 82. Secunda ve-  
ro primo de Simpl. 2. & 10. Meth. Tertia autem pri-  
mo de Simpl. & primo de Temp. 9. Sed videtur  
Galenus aliter definire; quod actu, vel potestate est  
tale, Actu dicens primo de Simp. quod in præsenti  
tem-

tempore est tale, idq; ex sui natura, non a scititia qualitate. Potestate verò, quod futurum est tale, id est quod nunc nō apparet tale, tempore vero apparebit, cum nostro corpori admotum pati aliquid cœperit. Tunc enim & ipsum agere incipiet. Nos autem videmur magis naturam eius expressisse, cum dicimus, Potestate dici, quod speciem, & apparentiam non habet calidi, sed vim calfaciendi. sic enim dice. re Aristoteles soler, bilem specie, id est aspectu humidam, sicciam vero facultate, & vi. & tamen nunquam in futurum siccā euadet, sed siccans potius.

Actu igitur tale est, quod habet utrumque: potestate vero quod vim solum. Alia enim est caliditas, quam acquirit è corpore, id est exigua, vnde excitat alia: sed siccitatem quonodo à corpore nostro habet, vt actu tale fiat, & siccet? Est enim ea naturalis potentia, quæ est secunda species qualitatis. Verum hæc questiones inuehunt non modicas. Primum quod videmus, & testatur Hippoc. calidas naturas melius se habere ad hyemem, frigidas vero ad aestatem. 3. Aph. 2. ergo contrarij ambiente seruantur magis. sic & de æstatibus 18. Senes ad aestatem melius, iuuenes ad hyemem: & tamen ætas, & temperamentum sunt secundum natum, ergo seruari debent: idque perte, contrarijs fiet, non similibus. In lib. quoque de Viatu priuatorum tex. 7. auctorem libri reprehendit, quod vult senes sicciori alimento vti: Imò inquit calido & huinido vtantur, vt etiam præcipit s. de San. tuen. ergo temperamentum senum non conseruatur similibus. Sic de temperamentis loquens 6. Epid. In calidis inquit naturis refrigeratio, aquæ potio, quiete: & omnino vult regere eos contrario. Sed experientia testatur frigida animalia frigidis locis non superuenire. vt asinos Scythia non fert, nec serpentia animalia, vel pauca: & à frigido ambiente, vel torpescunt semimorta, vel prorsus moriuntur exanguia.

Galenus igitur 8. Meth. cap. 9. sic scribit: Intemperatas naturas, licet & quales accepimus conser-

uare, licet & ad melius ducere. Appellata autem eas, quæ multum à medio recedunt. Nam quæ exiguum excessum habent, eadem ratione cum his procedendum, ut intemperatis, nempe seruandæ. Quod si ad melius ducere velis, satius id fecisse dum sani sunt, non morbi tempore: & hoc nos exposuimus, & causam addidimus. Idem repetit II. Meth. Solùm igitur verum est, de optimo temperamento, quod semper se seruari possit. Non est verum de vitioso, sed bene cum ægrotat: alias permutari expediet, si ocium suppetat: idque contrarijs. Verum si ocium non sit ita, ut in ea sanitate, quam accepimus sint seruandi. Hic vrget quæstio, vrget vero & authoritate & ratione. Primo quoniā sine discrimine proponit Gal. lib. de Victu priuatorum tex. 6. temperamenta naturalia, quæ extra mediū sunt, contrarium victum exigere. Idem primo de aliementis in procēmio, quod similibus regantur: id solum rerum est inquit, in medio temperamento, in ceteris qualescumque intemperaturæ sint, cōtrario victu est vtendum. Ad hæc dicimus, rationem subdit 3. de Alim. quoniā expedit corrigeras naturas, non seruare: Intellige, nisi quid imp̄gdiat, ut negotia. At in alio lib. de priuatis hominibus loquitur, quibus præcepta tradit: id est, qui negotijs addicti non sunt de quibus verum erit, contrario esse victu vtendum, ut ad mediocritatem deducantur.

Kursus igitur dubitatur, quoniā 6. de tuer. San. sic scribit in passiuis, humido scilicet & sicco: siquidem seruare temperamentum studes quod inuenisti, vtere similibus: sin corrigeres, contrarijs. At in actiu: contraria semper dare expedit.

Sunt enim hæc, inquit, efficacissimæ qualitates, & similibus aliementis facile in morbosam intemperiem abeunt. Ideo etiam in negotiosis, in quibus permutare non expedit, contrario victu erit vtendum. Contra quām dixerat 3. Tech. quod in quo-cunque excessu, seu in actiuis sit, seu in passiuis, similibus semper conseruatio fiat. Respondetur, Hu-  
mida

mida temperies quibusdam corporibus optima est,  
& utilis plus quam media, si essent: ideo si media, se  
conseruandam indicat, quanto magis haec humida?  
Hæc est in pueris, & in his seruari maximè est ex usu,  
ni prorsus morbos sit, & morbos faciat. De his ergo  
Galenus loquitur: vnde & de humiditate puerorum  
statim meminit. Similiter naturale est mulieri hu-  
mido esse corpore præ viris; ideo nisi salubrem me-  
diocritatem excedat, seruanda similibus, de Vict.  
salubr. 24. At calida, vel frigida temperies nulli cor-  
pori commoda est: iraque nunquam propria ratione  
de se seruanda indicat. hinc quantum ex se est, sem-  
per contraria exigit. Sic locum intellige 2. Tech. 23.  
Signum noscendi temperamenta est, quod laeditur  
facile à similibus, iuuatur ex modico contrariorum  
usu: non negamus tamen, quin si seruare animus  
sit, similibus id fieri debeat, vt Galenus 3. Tech.  
monuit: & erit utile præceptum, quod conseruat  
sit per similia, genere inquam & gradu, vt dixi-  
mus. & Galenus cap. 86. annotauit, cum vult ea si-  
milia æqualiter à medio declinare.

Alia etiam causa est quare cōsulat contrarijs utis  
quia in passuis non facile error committitur, quod  
lentè hæc qualitates imprimunt; non sic in actiuis.  
At nō errare difficile est: etenim exactè similia quis  
inueniat? ideo satius est ad frigida declinare. itaque  
præceptum illud verū est 3. Tech. sed in arte seruare  
non potes. Contrà; fint negotiosi, quibus permute-  
tare non conductit: quomodo uteris? Respondetur,  
Vtar non adeò, vt permutare possit, sed furorē  
qualitatum cohibere. Quod vero sic intelligat, patet:  
Nam de calida, & humida natura loquens, ait: Si  
permutare velis, cōtrario victu utere: si conseruare,  
simili. Intelligit aut si velis ubi modicè abierent: At  
cum dicit, In actiuis contraria semper dare expedīt:  
quod dicit semper, non intelligit in toto victu, sed  
semper, id est seu alterare, vel seruare velis; nō quod  
contrarijs semper utatur, sed aliquando cōtrariorum  
usu admittat, ne dum seruas, in morbosum affectū la-

batur. & sic intellexit Auer. qui id consult lib 6. II.  
de Regimine corporum calidorum. Non enim de-  
bent vñquam conseruari solùm , sed adnoscere ea,  
quæ preferuent : quanuis semper, si fieri possit, de-  
berent corrigi , bi maximè, quibus vna qualitas su-  
perat : quoniam sunt proximi , vt ab externis causis  
morbos incidunt. Ad ea verò experimenta suprà ad-  
ducta de naturis calidis , & frigidis , dico primum,  
quòd illæ alterationes aeris non sunt similes, sed ex-  
cedentes : vnde facilè illis morbosæ succumbunt.  
Nam naturæ intemperatæ facilè cognato suæ natu-  
ræ morbo laborant. Præterea sunt temperamenta  
proclivia ad lapsum , quæ modico contrariorum usu  
juuantur. Contrà hæc non est modicum iuueni.  
Respondetur , Melius in tempore remissiore , sed  
comparando hyemem æstati : melius hyeme, quia  
pessimè æstate. Ita de regimine dicatur. Quæritur  
enim semper modicæ corrigere hos, præsertim dum  
valent. Sed dubiū n̄ est de senibus. Nam si corrigeret  
siccitatem epruin studes, quomodo in eorum vicu  
salita , & ita siccantia Galenus admittit lib. 5. 2 Re-  
spondet Galenus de Vicu priuatorum , senilem æ-  
statem contraria indicare, propterea quòd intempe-  
rantias duas patiuntur , quæ ambæ corrigi postu-  
lant. Prima est naturalis siccatio , & frigus : secunda  
excrementitia humiditas qb frigiditatem . Vide se-  
cundo de Temp. vbi hæc disputat: & 6. de San. quer.  
Ideo solidis humectari volunt , sed semper cauere  
pe multa humiditas aceruetur. Ideo cibi natura hu-  
midiores saliti sint, præsertim si glutinosi : quando  
non conficiuntur , & seniles morbos signunt poda-  
gras, & nephritis.

Medicina  
partes.

Videndum postea est , quamnam medicinæ par-  
tem profiteamur. Nam cum yna eius pars, quæ phy-  
siologia dicitur, naturam rerum , & causas contem-  
pletur, tum corporum, quæ curanda sunt, tum ma-  
teriaræ medicæ , per quam fit curatio. Hanc yniuer-  
sam supponimus. Rursus altera de signis, tum præ-  
sentium rerum demonstratiis, tum futurarum pro-  
gno-

gnosticis, quam itidem supponimus. Est tertia quæ  
iam homini tuendo præest, quam propriè medici-  
nam dicimus : quoniam immediatè finem medici-  
spectat: hoc est, Sanitate frui corpus. In hoc ergo *Medici frusti.*  
genere est medicinæ pars, quam intendimus. Ce-  
terum hic finis generalis, Sanitate frui, distinguitur  
per modos, quibus sanitatem frui efficit. Vel enim  
cam illæ sam seruando, vel præcauendo ne in mor-  
bum labatur, & amittatur, vel eam amissam resti-  
tuendo. Hinc tres primæ partes sunt, conseruatrix. *Medicinae*  
*præseruatrix & curatrix, Quodque horum eundem prima par-*  
*tinem respicit: sed diuersimodiè assequitur. Ille exi-  
guæ vitia, & vix sensibilia corrigit, dum talia sunt,  
quando etiam neque momentum corpori aliquod  
afferunt; sed si increscere sinantur, eo peruenient,  
vt actiones laedant. Sunt autem hæc minora vitia  
contracta ex internis causis, & externis quibusdam,  
quæ evitare nequimus. Internæ sunt continua cor-  
poris siccatio, quæ à conceptione fit, propter sic-  
cum elementum, quodd in mistura præualet, scilicet  
ignis; & conformari ex humida materia non po-  
terat, quin siccaretur. Perdurat verò hæc siccatio  
usque ad mortem. Altera causa est substantiæ corpo-  
ris nostri fluor, vel effluvium, quod facit calor insi-  
tus, dum humidum depascitur, & in vaporem sol-  
vit: unde & tertia causa prouenit. Nam ob id neces-  
se est, quod defluxit resarcire: resarcimus autem ci-  
bo, & potu: qui cum prossus similis non sit, muta-  
tione egit, in qua excrementa colligi est necessa-  
rium, à quibus incommoda sanitati eueniunt. Ex  
his quoq; sunt exercitia, vel quietes, & reliqua, qui-  
bus necessariò corpus alteratur, vt & externum am-  
biens. Has ergo exiguae alterationes corrigit, qui sa-  
nitatem seruat. Quod si in horum usu erretur, fiunt  
& maiora vitia, adeò vt morbis proxima sint, vt do-  
lores, vigilie, laßitudines, siue plus iusto quis ca-  
piat, seu minus: siue frigido nimium occurrat, seu  
excrementa detineantur, vel plus excernatur. Hæc  
verò artis pars prophylacticè dicitur: quoniam im-  
ee 5*

minentes morbos præcauet. Præcauet autem dum gliscentem iam in corpore causam affert, ut excrementa aceruata. Sunt enim hæc morborū veluti seminaria quædam, quæ & morbum facient, nisi tollantur. Tollit autem, prophylactice per contraria lib. de Art. const. Cùm verò iam aperte læserint actiones, morbi dicuntur: & his prima pars artis præest, quæ curatrix nominatur, cui nos intendimus: quæ factum iam morbum respicit. Sub hac verò etiam mixtum genus comprehendimus, ex curatrice, & præseruatrice. Nam aliquando hoc mixtum officium ad medicū pertinet, cùm simul & factum morbum, & futurum respicit, in his scilicet morbis, qui causam souentem habent, ut in febre. Hæc Galenus decimo Method. ad principium. & 13. Ther. Instrumenta verò id est præsidia, bifariam sunt inueniuntur, vel ratione in quam vel experientia. Quodque enim altero horum modorum est inuentum primo Aph. sexto, Aphor. 38. primo Ther. 3. & tertio 5. Est autem experientia ex sensu evidenter inuentio. Ex his enim univ ersale præceptum colligit, quæ sensu usurpauit. Vnde bene Aristoteles ex multis memorij experientiam fieri ait, primo Metaph. Fit autem obseruatio, vel ex his, quæ casu nobis obiectiuntur, vel ex his, quæ consulto euenerere. Casu dicuntur, quæ nihil molestibus nobis fiunt: Consulto, quando remedium querentes temere inuenimus. Fit postea & ex horum imitatione, hoc est à simili. Hac sola Empirici contenti erant: neque de rei natura aliquid ratiocinabatur. Nos verò eam admisisimus, sed non sola sumus contenti; sed ratione multa inuentri fatemur, multa vtraque via. Vnde & Rationales medici dici volumus facta à præstantiori denominatione: non quod sola ratione contenti simus. In quibusdam enim nihil ratio potest. Et sunt quæ superè enumeravimus quatuor genera: ideo in illis experientiaz subscriptimus. Contrà multa sunt, de quibus verè dici non potest, quod experientia sint inuenta. Neque eam casus ullus euenerre potuit, quo vide-

*Instrumen-  
ta artis.*

videlicet homini affixam cucurbitulam, & imitatem rursum euentum intuiti. Sic in componendis medicamentis quantum claudient, legendus Galenus 3. Method. Neque enim casu, sed ratione recta per debitam proportiones admisceri est necessarium. Sunt quae utraque via inueniri potuerint, ut frigidam in febribus bibere. Empiricus experientia inuenit, quia multos obseruauit sic affectos, & cum his signis (limitabant enim undeque sua precepta) frigidæ potionem curatos. At rationalis ait, frigida perpetuum febris remedium est, quia calidus morbus, & quantitatem, & occasionem dandi ex ratiocinatione habebit: quia haec natura morbi hoc exigit, hoc tempore: & haec natura frigidæ aquæ est. Sic de sanguinis missione dico.

Iuvant vero se inuicem haec instrumenta. Nam si quid intuti sumus, siquidem illi quoque ratio consentiat, statim assentimur, & ita felicius nos experientia utimur, quam Empirici. Illi enim multo tempore vix certi sunt, nos breui. Sic & ubi ratio praesidium aliquid inuenit, si statim adhibitum in corpore id efficere videamus, certi sumus utile nobis esse praesidium ut ratio inueniat, comprobet vero experientia quae inuenta sunt: ut duobus oculis exactius, certiusque cernamus. Quae vero ratio inuenit, de quibus maxime agendum nobis est, dicuntur methodo inueniri. Nihil enim aliud est Methodus, quam rationalis via ad aliquid inueniendum. Comparatur autem methodus ex indicationibus. Est autem indicatio eorum, quae nobis agenda sunt insinuatio, ab ipsa rei natura collecta; ut experientiam excludamus, ut vult Galenus 2. Meth. hoc est persuasio à ratione proueniens, qua medicus quid sit agendum nouit. Format vero syllogismum factum, assumens indicantia, colligens quod ab illis indicatur. Sunt igitur & quae indicantur syllogismorum conclusiones, & quae indicant, syllogismi assumptione. Totius vero rationis vis ex immediato principio pendet: quod contraria contrariorum re-

media: hoc verò ex altero deducitur, quoniam quod præter naturam est, tolli se poscit, tollitur verò contrario. Vnde quid scopi, vel propositi nomen medicis significet, aperimus, cuius vocem toties in orè habent. Est enim quod medico propomitur. Proponitur verò aliquid dum consultat, aliquid verò dum ad agendum se accingit: utrumque scopum dicunt. Nam & Galenus magnitudinem morbi, & robur virtutum scopos ait mittendi sanguinis. Intelligit scopos, ad quos respicientes consultamus: ideo scopi à nobis consultandi dicuntur. Rursus medici scopus est, nosse quid agendum, & quomodo, & quo tempore: quos curatiuos scopos distinctionis gratia dicimus.

Cum medicus rationalis ex rei natura remedia inueniat, ut monstrauimus, necesse est nosse quæ, & qualia sint ea, quæ inquirit: mox de his, quæ ea, quæ queruntur, indicant, agenius. Sunt igitur ea quæ queruntur hæc in primis, quid sit agendum, ut, num vacuandum, calfaciendum sit: & est quidem id primum ordine quod occurrit, sed quod exiguam notitiam præstet medico, ut videatur plebeio quoq; communis esse, & ita nihil artificiale in se contingere. Statim enim à natura ipsa morbi indicantur, unde & illi talia querunt remedia: cum extuant, se in fluios projiciunt; siti vehementer vexati, bibunt imò & bruta hoc eis indicante sensu, remedium exquirunt. At dignum postea artifice est, statim querere, quibus id fieri debeat. sciuisse enim solum generè quod refrigerandum est, id verò non magis utile quam inutile esse poterit, nisi qualia esse debeant, rectè noris: multa enim sunt, quæ refrigerant, ut alia mitius, alia vehementius, alia actu, alia potestate solum, alia ex accidenti: & in unoquoque horum generum multæ est differentia. Iuuat ergo diuidendo qualia refrigerantia esse debeant inuenire, adusque ultimas differentias. Vbi hæc noris, noscenda est quantitas, id est quantum sit refrigerandum. Nam si intra limites consistas, sanitatis metas

Nam non attinges: si vlt̄a procedas, naturalem quoque ægri temperiem vitiabis. Quantitas ergo diligentissimè est perquirenda.

Ad hoc quarto loco occasio, id est quo tempore id facias: nec enim quis tempore id facere licet, sed opportunè. Nam sic exhibita præsidia iuuāt: sin secus lēdunt. Est autem hic animaduertendum ob Galenum, qui videtur dicere occasionem & quantitatem idem esse, nec plures scopos ponendos, 3. Tech. cap. 86. Nec enim vult has quæstiones sese includere, & vnam earum esse superfluam: sed quid certa quantitas sciri nequit, nisi etiam sciatur tempus simul, ut tempus præfinisse oporteat, & abhinc quantitatem. Nam cùm continuè status ægrorum mutantur, quis potest probè nosse quantum sibi medicamenti exposcat æger, nisi norit, quo tempore præcise ht dandum? hic est Galeni sensus verus. Veh igitur illis, qui temere quantitatem mittendi sanguinis vel medicamenti statuunt, & multò antea per plures dies statuunt. Quantum in ægros pecant? Quinto hinc, quomodo id fiat, queritur. Multi enim & diuersi sunt modi, quibus medicamenta applicari solent, alia confertim, alia sensitim, alia irrigatione, alia frotu, alia liquida, alia sicca: & sic de varijs applicandi formis: multumq; refert ad curationem vt̄dvis modo quis vtatur.

Addimus & sextum scopum, ordines curationis. Cuius quidem Galen. meminit 3. & 7. Meth. Hoc autem non semper in cuiusvis curatione quæsiuisse necesse est, sed solum in affectibus complicatis. Vbi inquam multa, & varia sunt, quæ monstrant, nec sat sicut à quo sit inchoandum: attamen hoc nosse est necessarium: quædam enim curati sine alijs non possunt. Neque enim morbus tollitur, ni prius causa auferatur: nec caro noua gigni, nisi à subiecta carne: & tollantur sordes, & intemperantia quæcunq; sit: neque vulneris labra vnitri, si quid interfit. Qui igitur hac perfectè inuenire norit, perfectus artifex erit. Et Empiricus quidem observatione se inue-

nisse dicit: Rationalis verò methodo ex indicationibus contexta. Hęc à natura rerum indicantur. Quoc verò, & qualia sint quę indicant modò monstrandum, genera primum proponendo, & mox per diuisiuam artem singulas differentias inuestigando. sic enim melius in memoria hærebunt.

Genera igitur tria sunt. primum ea, quę secundum naturam æ gro insunt: quorum enunaeratio est, temperamentum, vites, habitus corporis, consuetudo viuendi, seu anteacta vita, naturæ proprietas. quę singulam embra ita declarantur. Temperamentum enim secundum naturam æ gro dicimus, quod modò sanus obtinebat, seu sit idem, quod à prima origine sortitus est, seu aliud acquisitū tempore. Ac quiritur autem nouum, & permittatur antiquum ex viētus ratione vniuersa, quę multo tempore corpus alterauit, priori temperamento contraaria, cum homo sanus viuebat, & munia sanorum exercebat: quanuis multa in latitudine, tum sanitas, tum temperamentum sanitatis causa versetur. Quot autem sint modi temperamentorum, & medium inquam, & quę à medio hinc vel illinc recedunt, satis notum est ex libris de Temperamentis.

Vires, intelligo facultatum robur: quod quomodo se habeat consideremus. Intelligo eas, quę corpus gubernant. primum trium inquam principiorum, è quibus vita pendet: in quibus etiam ordines dignitatis Galenus statuit. Meth. vt videamus cuius principij robur maximè indicet. Cordis enim facultatis hoc est vitalis facultatis, qua ipsum mouetur, & arteriæ in primis ratio est habenda; ne dum sanare contendimus, interim eius imbecillitate non pereat. Tandiu enim viuimus, quandiu mouetur cor. Cerebri vis non adeò nobis necessaria in ægris est, vt in sanitate: quoniam consueta munia agere si nequeant, non curamus. De iocinoris facultate, unde corpus alitur præcipuè sumus solliciti: cum morbus materialis est, vt probè alimentum concoquatur. Cum verò eæ partes priuatim laborent, ipsarum viri-

virium habenda ratio est, ut cerebri. Vide discursum Galeni 2. ad Glau. 2. Attamen generatim hoc intelligendum: quod una facultate e tribus pereunte, breui reliquas perire est necessarium. Intelligitur breui absolute a cerebro ob respirationem, quae per musculos fit, non a iocinore: quoniam sero, & lente ahorum comparatione, ut s. de Loc. primo. Sed non modò has principes consideramus, sed eas quoque quarum opus toti utilitatem assert ad vitam necessariam: ut spina motricem facultatem deferens, unde respiratio. Venter etiam vim habet iocinori, tenes non adeò præstanti: at magni usus ad vitam, ob morbos imminentes. sic Lign.

Nunc de habitu corporis dicendum. Consideramus enim cuiusmodi sit naturalis eius habitus, num mollis carnis sit, an duræ, sic num rari, an deasibus. Quomodo autem haec cognoscantur, ex secundo lib. Temperamentorum habetur. sic de obeseo, vel carnosö dicimus. Haec enim omnia in usu remediiorum conducunt, si quis ea norit.

Aetatem quoque sepe considerauit Hippoc. vt 4. de Vict. 20. & 2. de Vict. & primo Aph. seu in victu, seu in remedijs adhibentibus. Quot verò sint aetates, & quid unaquamq; indicet, ex mutatione quam circa corpus facit, Galenus 2. de Temp. & 3. Aphor. exposuit: & nos infra dicemus, cum de earum indicazione agemus. Consuetudo quoq; non tam viuendi, quam remediiorum spectatur. Utrobique enim vim multam indicandi habet, vt monstrauimus. Confitit autem in victu, id est in sex non naturalibus generibus, & eorum usu, a quibus necessariò corpus nostrum alterari dictum est, atq; hanc contra Thesalum maximam vim habere monstrauit Galenus 1. Meth. & Hippoc. sed & vulgo etiam ab omnibus est obseruatum. Haec sunt quae in toto corpore considerantur. Sed si priuatim pars aliqua corporis laboret, primum ut in toto, ita & in ea temperiem considera, & uniuersam constructionem. Multum enim variant temperatura partes, & pro eius varietate re-